Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Покровское 29 мая 2019 года

Судья Неклиновского районного суда Ростовской области Самойлов А.Н.,

при секретаре Кравченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Неклиновского районо Ростовской области помощника прокурора Неклиновского района Ломаченко И.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника Величко В.Е.,

представившего удостоверение № 6563 и ордер № 21685,

защитника Беспалова С.М.,

представившего удостоверение № 7162 и ордер № 21565,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, работающего машинистом асфальта укладчиком Волгоградского ДСУ, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 9 классов образование, в браке не состоящей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: пер.Новый, 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228; ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 имея единый умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 40 мин., находясь в 300 метрах севернее 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, при пособничестве ФИО2, оказавшей ему содействие в приобретении наркотических средств у неустановленного поставщика наркотических средств (оптовых интернет магазинов, занимающихся продажей наркотических средств синтетического происхождения), незаконно приобрел, путем получения через организованные тайники, без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,08 гр., после чего незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство, упакованное в 2 полимерных пакетика с замком фиксатором незаконно хранил при себе в кошельке без цели сбыта.

После чего ФИО1, продолжая свой единый умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 50 мин., находясь в 900 метрах восточнее 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, при пособничестве ФИО2, оказавшей ему содействие в приобретении наркотических средств у неустановленного поставщика наркотических средств (оптовых интернет магазинов, занимающихся продажей наркотических средств синтетического происхождения), незаконно приобрел без цели сбыта, путем получения через организованные тайники, с целью личного потребления наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма. 

После чего ФИО1, незаконно приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта наркотическое средство, упакованное в полимерный пакетик с замком фиксатором сверток, находящийся в бумажном свертке и свертке из изоленты черного цвета, без цели сбыта незаконно хранил при себе в носке одетом на левую ногу, а незаконно приобретенное ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство упакованное в 2 полимерных пакетика с замком фиксатором, без цели сбыта незаконно хранил в барсетке в транспортном средстве «Мазда СХ7» № на переднем пассажирском сидении вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 00 мин. он был задержан сотрудниками ИДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> в 900 метрах восточнее 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> и у него было обнаружено и изъято а наркотическое средство содержащее в своем составе вещество ? –пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного вида наркотического средства.

ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере 22.01.2019 около 16 час. 30 мин., находясь в 900 метрах восточнее 

<

адрес> расположенному по 

<

адрес>, у неустановленного поставщика наркотических средств (оптовых интернет магазинов, занимающихся продажей наркотических средств синтетического происхождения), без цели сбыта с целью личного потребления незаконно приобрела, путем получения через организованные тайники, наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного вида наркотического средства, после чего незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство, упакованное в полимерный пакетик с замком фиксатором сверток, находящийся в бумажном свертке и свертке из изоленты черного цвета с прикрепленным круглым магнитом, незаконно хранила при себе в носке одетом на правую ногу, без цели его сбыта, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ когда в период времени с 16 час. 30 мин. до 8 час. 50 мин. она была задержана сотрудниками ОУР ОМВД России по Неклиновскому району в 900 метрах восточнее 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> и в ходе проведения личного досмотра у нее было обнаружено и изъято наркотическое средство содержащее в своем составе вещество ? –пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма. 

Она, же в период времени с 08.01.2019 до 22.01.2019, имея единый умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, оказала содействие ФИО1 в приобретении наркотического средства содержащего в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 гр., у неустановленного лица, путем предоставления информации и заранее обещанием в приобретении наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 40 мин. реализуя единый преступный умысел, действуя в интересах ФИО1, находясь в 300 метрах севернее 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> у неустановленного поставщика наркотических средств (оптовых интернет магазинов, занимающихся продажей наркотических средств синтетического происхождения), незаконно приобрела, для последующей передачи ФИО1, путем получения через организованные тайники наркотическое средство - содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,08 гр., расплатившись с неустановленным поставщиком денежными средствами в сумме 1 500 рублей путем перечисления на операционные системы электронных платежей «Киви» денежных средств и получения СМС уведомлений о нахождении тайников. 

Затем ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 40 мин., находясь в 300 метрах севернее 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, передала ФИО1, тем самым способствовав незаконному приобретению без цели сбыта последним, наркотическое средство - содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,08 грамма.

Она же, продолжая реализовывать единый преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере действуя в интересах ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин., находясь около торгового центра «Мармелад», расположенного по адресу: 

<

адрес> получив от ФИО1 денежные средства в сумме 2 500 рублей, на приобретение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час. 50 мин. находясь в 900 метрах восточнее 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного поставщика наркотических средств (оптовых интернет магазинов, занимающихся продажей наркотических средств синтетического происхождения), для последующей передачи его ФИО1, путем получения через организованные тайники, наркотическое средство - содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 гр., расплатившись с неустановленным поставщиком денежными средствами в сумме 2 500 рублей путем перечисления на операционные системы электронных платежей «Киви» денежных средств и получения СМС уведомлений о нахождении тайников.

После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 час. 50 мин. находясь в 900 метрах восточнее 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, передала ФИО1, тем самым способствовав незаконному приобретению без цели сбыта последним, наркотическое средство - содержащее в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма.

Таким образом ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, оказала содействие ФИО1 в приобретении без цели сбыта наркотического средства содержащего в своем составе вещество ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,50 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного вида наркотических средств. 

Тем самым, ФИО2 полностью выполнила договоренность с ФИО1 о незаконном приобретении наркотических средств для последнего.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 виновными себя в инкриминируемых им деяниях полностью признали, в содеянном раскаиваются. Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, заявленное ими в ходе предварительного расследования, поддержали, пояснив, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультаций со своими защитниками и последствия постановления приговора в особом порядке им понятны. 

Защитники подсудимых также просят суд удовлетворить ходатайство их подзащитных, пояснив суду, что их подзащитные консультировались с ними по всем вопросам, касающимся особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против удовлетворения заявленного ходатайства подсудимыми о постановлении приговора без судебного разбирательства не возражает. 

Выслушав доводы сторон, суд считает ходатайство подсудимых подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение в совершении преступления, с которым полностью согласились подсудимые, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами по делу, ходатайство заявлено ими добровольно, после консультаций со своими адвокатами. 

Суть предъявленного обвинения подсудимым понятна, и они осознают последствия постановления в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства, при этом государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ходатайства.

Максимальное наказание за преступления, которые совершили подсудимые, предусматривает лишение свободы до трех лет. 

Таким образом, все обстоятельства, предусмотренные ст.ст.314-316 ч.4,7 УПК РФ, в соответствии с которыми суд вправе принять решение о постановлении приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке, установлены.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере;

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ – пособничество, в незаконном приобретении наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, путем содействия совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, и заранее обещав незаконно приобрести наркотические средства без цели сбыта в значительном размере.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимых. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимые по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого им деяния не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и не могли руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, согласно ст.61 УК РФ, судом признается: раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде штрафа. 

Принимая во внимание, что подсудимые совершили преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для решения вопроса об изменении категории совершенного им преступления, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При этом наказание ФИО4 назначается с учетом положений ч.2 ст.69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 /семь тысяч/ рублей. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 7 000 /семь тысяч/ рублей;

- по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере 8 000 /восемь тысяч/ рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание ФИО2 в виде штрафа в размере 10 000 /десять тысяч/ рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя – УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Неклиновскому району)

ИНН 

<

***>

КПП 616301001

л/с 

<

***>

р/с 

<

***>

Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону

БИК 046015001

ОКТМО 60701000

КБК 18811621050056000140

(в поле «103 платежного поручения) – (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов).

УИН 0

В отношении вещественных доказательств: 

- автомобиля «Мазда СХ-7» сотового телефона «Самсунг», «VIVO» находящихся на хранении у ФИО1 - снять установленные следователем ограничения.

Остальные вещественные доказательства, признанные таковыми на основании постановления следователя от 22.03.2019 (т.2 л.д.23) находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд, через Неклиновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.